
 

COMUNE DI LEINI 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________ 

 
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 
 

    N.33 DEL 26/07/2023  
 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE DEL GRUPPO COMUNALE DI 
VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE IN ATTUAZIONE DELL'ARTICOLO 35 
COMMA 1 DEL DECRETO LEGISLATIVO 2 GENNAIO 2018 N. 1, SECONDO LA 
DIRETTIVA 22 DICEMBRE 2022 DELLA PCDM PUBBLICATO IN G.U. 3 MARZO 2023.  
 

 
L’anno duemilaventitre addì ventisei del mese di luglio alle ore diciotto e minuti zero 

convocato dal Presidente del Consiglio Comunale, con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, è 
riunito il Consiglio Comunale in Sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, 
in presenza, presso la sala consiliare sita in P.zza Vittorio Emanuele II°, 1, nelle persone dei Sigg.ri: 
 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

    
CHIABOTTO Elisa - Presidente Sì LEONE Gabriella Augusta Maria - Consigliere Giust. 
PITTALIS Renato - Sindaco Sì LEONE Pierluigi - Consigliere Sì 
NAVILLI Ezio - Consigliere Sì MACARIO BAN Alice Anna - Consigliere Sì 
PONZIO Barbara - Consigliere Sì FACCILONGO Francesco - Consigliere Giust. 
MASSASSO Alberto - Consigliere Sì MUSOLINO Giuseppe - Consigliere Giust. 
CORIASSO Claudio - Consigliere Sì ROSSIN Andrea - Consigliere Sì 
FORNAS Michela - Consigliere Sì   
CAMELLINO Roberto - Consigliere Giust.   
TEMPO Daniele - Consigliere Sì   
STEVANO Stefania - Consigliere Sì   
MARCHISIO Flavio - Consigliere Sì   
    
 
PRESENTI: 13  ASSENTI: 4 
Sono presenti senza diritto di voto i seguenti assessori: 

 
Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

    
BRUNO Cristina - Vice Sindaco Sì CHIABRANDO Marco Giuseppe - Assessore Sì 
CAUDANA Mauro - Assessore Sì MASI Carmela - Assessore Sì 
LUETTO Dario - Assessore Sì   
    

 
Assume la presidenza la Signora CHIABOTTO Elisa - Presidente del Consiglio. 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale dottoressa Verneau, dott.ssa Diana. 
 



Si dà atto che in presenza, presso la sala consiliare, sita in P.zza Vittorio Emanuele II° n. 1, è 
inoltre presente personale comunale a supporto:  
 
-Roberta VITALE, Graziella RICCARDINO, Alberto MANZO e Manlio MICHELIN; 

-messo comunale: Erica ZANZONE. 

 
La seduta streaming è visibile sulla pagina istituzionale Facebook del Comune di Leini. 
 



 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE DEL GRUPPO COMUNALE DI VOLONTARIATO DI 
PROTEZIONE CIVILE IN ATTUAZIONE DELL'ARTICOLO 35 COMMA 1 DEL DECRETO LEGISLATIVO 2 
GENNAIO 2018 N. 1, SECONDO LA DIRETTIVA 22 DICEMBRE 2022 DELLA PCDM PUBBLICATO IN G.U. 
3 MARZO 2023.           

 

Delibera C.C. n.33 del 26/07/2023 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Su proposta e a relazione del Sindaco, geom. Renato PITTALIS  

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale di Leini n. 36 del 27.07.2020 è stato 
approvato il Regolamento del Gruppo volontari di protezione civile, in sostituzione di quello 
approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 40 del 30.04.2009; 

VISTO il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 106 del 15 settembre 2020 
recante “Definizione delle procedure di iscrizione degli enti, delle modalità di deposito degli atti, delle 
regole per la predisposizione, la tenuta, la conservazione del Registro unico nazionale del Terzo 
settore”;  

VISTA la nota n. 9663 del 30 giugno 2022 del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, inerente 
alla verifica della sussistenza delle condizioni per l’iscrizione al RUNTS, che ha, tra l’altro, affermato, a 
fronte della riconducibilità sotto il profilo genetico e gestionale del gruppo comunale di protezione 
civile al perimetro pubblico, la distinzione tra gruppo comunale e comune in termini di alterità 
funzionale, escludendo pertanto la configurabilità della situazione di incompatibilità prevista dall’art. 
17, comma 5 del Codice del Terzo settore, qualora il dipendente comunale sia al contempo volontario 
del gruppo comunale di protezione civile; 

VISTA la Direttiva 22 dicembre 2022 della Presidenza del Consiglio del Ministri – Dipartimento 
Protezione Civile: Approvazione di uno schema - tipo di Regolamento contenente gli elementi 
fondamentali per la costituzione di Gruppi comunali di volontariato di protezione civile, pubblicata 
sulla G.U. serie generale 3 marzo 2023 n. 53; 

CONSIDERATO che: 

- ai sensi dell’art. 6 del decreto legislativo n. 1/2018, i sindaci, nel rispetto delle direttive 
adottate ai sensi dell’art. 15 e di quanto previsto dalla legislazione regionale, in qualità di 
autorità territoriali di protezione civile, in conformità di quanto previsto dal decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, esercitano le funzioni di vigilanza sullo svolgimento integrato e 
coordinato delle medesime attività da parte delle strutture afferenti alle proprie 
amministrazioni; 



- ai sensi dell’art. 12, comma 2, del decreto legislativo n. 1/2018 i comuni, anche in forma 
associata, nonché in attuazione dell’art. 1, della legge 7 aprile 2014, n. 56, assicurano 
l’attuazione delle attività di protezione civile nei rispettivi territori, secondo quanto stabilito 
nella pianificazione di cui all’art. 18 del medesimo decreto n. 1/2018, nel rispetto delle 
disposizioni contenute nel medesimo decreto, delle leggi regionali in materia di protezione 
civile e del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, 
e in particolare, provvedono, con continuità, all’impiego del volontariato di protezione civile a 
livello comunale o di ambito, ai sensi dell’art. 3, comma 3 di cui al citato decreto n. 1/2018, 
sulla base degli indirizzi nazionali e regionali, lettera h) del medesimo comma; 

- ai sensi dell’art. 33, comma 1, del decreto legislativo n. 1/2018, per operare nel settore della 
protezione civile, le organizzazioni di volontariato, le reti associative e gli altri enti del Terzo 
settore iscritti, ai sensi dell’art. 4 del Codice del Terzo settore, nel Registro unico nazionale di 
cui all’art. 45 del decreto legislativo n. 117/2017, che annovera la protezione civile tra le 
attività di interesse generale di cui al citato art. 5 del decreto legislativo n. 117/2017, sono 
soggette all’obbligo di iscrizione nell’Elenco nazionale del volontariato di protezione civile di 
cui all’art. 34 del Codice della protezione civile (costituito dall’insieme degli elenchi territoriali 
e dell’elenco centrale), che costituisce lo strumento operativo mediante il quale viene 
assicurata la partecipazione del volontariato organizzato alle attività e eventi di protezione 
civile al fine di assicurarne l’unitarietà nel rispetto delle peculiarità dei territori; 

- ai sensi dell’art. 35, comma 2, del decreto legislativo n. 1/2018, i gruppi comunali, al fine di 
essere integrati nel Servizio nazionale della protezione civile, si iscrivono negli elenchi 
territoriali gestiti dalle regioni e dalle province autonome; 

- i gruppi comunali, intercomunali o provinciali della protezione civile di cui all’art. 35 del 
decreto legislativo n. 1/2018 si iscrivono, quali enti del Terzo settore costituiti in forma 
specifica, ai sensi dell’art. 11 del decreto ministeriale 15 settembre 2020, n. 106, nel Registro 
unico nazionale del Terzo settore nella sezione “Altri enti del Terzo settore” di cui all’art. 46, 
comma 1, lettera g) del decreto legislativo n. 117/2017, Codice del Terzo settore; 

CONSIDERATO, inoltre, che l’art. 32 comma 2 del decreto legislativo n. 117 del 2017, recante il 
“Codice del Terzo settore”, prevede che gli atti costitutivi delle organizzazioni di volontariato possono 
prevedere l’ammissione come associati di altri enti del Terzo settore o senza scopo di lucro, a 
condizione che il loro numero non sia superiore al cinquanta per cento del numero delle 
organizzazioni di volontariato; 

RAVVISATA LA NECESSITA’ di approvare il nuovo Regolamento per la costituzione del Gruppo 
Comunale dei Volontari di Protezione Civile di Leini in attuazione dell’art. 35 comma 1 del decreto 
legislativo 1/2018 secondo la citata Direttiva 22 dicembre 2022 della Presidenza del Consiglio del 
Ministri – Dipartimento Protezione Civile; 



RILEVATO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto non necessita il parere di regolarità 
contabile del Responsabile Finanziario; 

VISTO il parere favorevole rilasciato ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del Settore interessato; 

ATTESA la competenza consiliare a mente dell’art. 193 del TUEL; 

VISTO il DLgs. n. 117 del 2017, recante il “Codice del Terzo settore”; 

VISTO il DLgs. n. 1/2018, recante il “Codice della protezione civile”; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il T.U.E.L. di cui al DLgs. n. 267 del 18.08.2000;  
 
Uditi gli interventi del Consigliere Comunale LEONE Pierluigi e del Sindaco PITTALIS Renato, che 
hanno preso parte al dibattito, tutti riportati nel file audio-video della seduta del 26.07.2023, 
depositato e custodito in Segreteria ai sensi dell’art. 58 del Regolamento di Funzionamento del 
Consiglio Comunale; 
 
Durante l’intervento il Consigliere LEONE Pierluigi fa presente – tra l’altro, che: 
-il testo dell’articolo 1 primo comma non è ben scritto ed è anche parzialmente incompleto e ne 
propone la reiscrizione; 
-propone inoltre l’inserimento dell’art. 17 “Norma finale transitoria”; 
 
Il Sindaco si dichiara d’accordo; 
 
Il Presidente con il Segretario Generale e il Consigliere Comunale LEONE Pierluigi concordano il testo 
di un Emendamento estemporaneo; 
 
A questo punto il Presidente pone in votazione l’accettazione della presentazione dell’emendamento 
estemporaneo, che dà il seguente risultato: 
 

 
Presenti n.  13 

Favorevoli n.  13 

Contrari n.   // 

Astenuti n.  // 
 
Il Consiglio Comunale approva la presentazione dell’Emendamento estemporaneo; 
 
 



Dopodichè Il Presidente pone in votazione l’emendamento così formulato: 
 
Nuovo capoverso dell’articolo 1: 
 
Art. 1 – Costituzione del Gruppo comunale di volontariato di protezione civile. 
 

1. E’ costituito il Gruppo Comunale di volontariato di protezione civile di Leini da ora così 
denominato e di seguito indicato come GCVPC, che ha sede legale nel Comune di Leini in 
conformità a quanto previsto dall’art. 35, comma 1, del D.LGS 1/2018 e s.m.i. e, in quanto 
compatibile, dall’art. 21 del D.lgs n. 117/2017. 
 

Inserimento articolo 17: 
 
Art. 17 – Norme finali 
 
Il presente regolamento abroga e sostituisce quello già approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. 36 del 27.07.2020. 
 
 

Presenti n.  13 

Favorevoli n.  13 

Contrari n.   // 

Astenuti n.  // 

 
Il Consiglio Comunale approva l’emendamento estemporaneo; 
 
A questo punto il Presidente, pone in votazione la deliberazione emendata, che dà il seguente 
risultato: 
 

Presenti n.  13 

Favorevoli n.  13 

Contrari n.   // 

Astenuti n.  // 

 

 

DELIBERA 

 



DI APPROVARE la narrativa e, per l’effetto: 

1) DI APPROVARE il nuovo Regolamento del Gruppo Comunale dei Volontari di Protezione Civile 
del Comune di Leini secondo la Direttiva 22 dicembre 2022 della Presidenza Consiglio dei 
Ministri e pubblicato in gazzetta ufficiale 3 marzo 2023 in attuazione dell’articolo 35, 
comma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, come da allegato, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

2) DI DARE ATTO che il Regolamento approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 
27.07.2020 si intende abrogato e sostituito con il presente Regolamento; 

3) DI DARE ATTO che sarà data massima pubblicità al presente Regolamento anche tramite 
pubblicazione sul sito Internet istituzionale del Comune; 

4) DI DEMANDARE al Comando di Polizia la trasmissione della presente deliberazione per gli 
adempimenti di competenza. 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Alle ore 21,03 il Presidente del Consiglio chiude la seduta. 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Firmato digitalmente 
 CHIABOTTO Dott.ssa Elisa 

 
. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 VERNEAU Dott.ssa Diana 
 
 

 


